PAGE
583

Ata da décima nona Reunião Ordinária, do segundo período de sessão legislativa da Câmara Municipal de Areado, Estado de Minas Gerais. Aos cinco dias do mês de dezembro, do ano de dois mil e dezesseis, às dezenove horas, reuniram-se na Câmara Municipal, sob a Presidência do Presidente, Vereador Douglas Ávila Moreira, secretariada pelo Vereador Flávio Rodrigues Gouveia Júnior, presentes também os Vereadores: João de Simone, Carlos Henrique de Oliveira, Luiz Roberto Duarte Chain, Darlene Sebastiana Ferreira Leite, Adilson Prado do Rosário e Benedito Pereira Pio. Registre-se a ausência da Vereadora Beatriz Aparecida Valini. À hora regimental, o Presidente declara aberta a reunião. O Secretário lê a ata da reunião anterior que foi aprovada por unanimidade de votos. Registrando as correspondências recebidas e expedidas, em especial: Protocolo:1231/2016, autor: Escolas Municipais de Areado, assunto: convidam para as formaturas do Pré II e Quinto Ano, nos dias 7 e 8 de dezembro de 2016, recebida em 30/11/2016. Protocolo:1232/2016, autor: Promotoria de Justiça única da Comarca de Areado, assunto: recomenda observar as diretrizes feitas ao Poder Executivo Municipal no âmbito do Poder Legislativo Municipal, recebida em 30/11/2016. Protocolo:1233/2016, autor: Dorivaldo Divino de Souza, assunto: solicita cópia de documentos citado na folha 577 da Ata da Reunião Ordinária da Câmara no dia 21 de novembro de 2016, recebida em 30/11/2016. Protocolo:1234/2016, autor: Vereador Flávio Rodrigues Gouveia Júnior e Vereador Benedito Pereira Pio, assunto: solicita cópia da Correspondência protocolada sob o n 159/2013, da Secretaria de Estado do Vaticano, recebida em 01/12/2016. Protocolo:1235/2016, autor: Gianmarco Loures Ferreira, assunto: solicita informações sobre legislação local com cotas ou vantagens nos concursos públicos para pessoas negras, recebida em 05/12/2016. Protocolo:1236/2016, autor: Rubens Vinícius Bornelli - Prefeito Municipal, assunto: abre crédito adicional suplementar, recebida em 05/12/2016. Protocolo:1237/2016, autor: Rubens Vinícius Bornelli - Prefeito Municipal, assunto: abre crédito adicional suplementar, recebida em 05/12/2016. Discussão e votação simbólica do Requerimento nº 47/2016, dos Vereadores Darlene Sebastiana Ferreira Leite e Carlos Henrique de Oliveira, solicitando ao Sr. Prefeito que, relatório de gastos nos últimos três meses (agosto, setembro e outubro) das Secretarias de Saúde, Educação, Assistência Social e Obras. Coloco em discussão o Requerimento, alguém deseja discutir? O Secretário da Mesa Diretora, Vereador Flávio Rodrigues, registrou e enviou as discussões, via e-mail, aos 12 de dezembro de 2016, conforme transcrição a seguir: “Vereador Carlos Henrique solicita a palavra, cumprimenta a todos, e diz ser muito  importante que estas informações sejam enviadas a esta casa para que sejam esclarecidas algumas dúvidas, temos a obrigação de fiscalizar. Vereador João de Simone solicita a palavra, cumprimenta a todos, e diz que concorda que uma das funções do vereador é fiscalizar o executivo, mas diz que é muito tarde para se pedir estas informações, relata que não dará tempo de serem analisadas,  que não estão tendo tempo nem de cumprir a pauta que existe nas comissões, reafirma que  veio tarde esta solicitação e devido a este fato votará contra. Vereadora Darlene solicita a palavra, cumprimenta a todos, e diz que se não der tempo de analisar que os Vereadores eleitos de sua base política farão a análise, inclusive foi uma orientação da Assessoria Jurídica. Vereador Flávio Gouveia solicita a palavra, cumprimenta a todos, e lembra aos colegas que o mandato de Vereador que estão cumprindo termina no dia 31/12/2016, que até esta data todos tem sua função fiscalizadora e nada deve ser desprezado por falta de tempo, nenhuma câmara municipal, estadual ou federal pode reprovar um pedido de explicações de gastos do executivo. Vereador Benedito solicita a palavra, cumprimenta a todos, e diz que concorda com o vereador Flávio Gouveia, que todos são vereadores até o último segundo do mandato, que se não der tempo de analisar as informações que a próxima legislatura faça, solicita ao Vereador João de Simone que reveja sua posição e vote a favor do requerimento.”.  Colocado em votação simbólica o Requerimento foi aprovado por 4 votos a 3, “voto vencido” dos Vereadores João de Simone, Adilson Prado do Rosário e Luiz Roberto Duarte Chain. O Secretário da Mesa Diretora, Vereador Flávio Rodrigues, registrou que não houve oradores inscritos no expediente. Ordem do Dia: Parecer, primeira discussão e votação simbólica do Projeto de Lei nº 65/2016, que “Altera a Lei nº 1271, de 13 de setembro de 2016, que concede revisão geral de remuneração e dá outras providências”. IMPEDIDOS DE VOTAR: Douglas Ávila Moreira, Beatriz Aparecida Valini e Adilson Prado do Rosário. O Vereador Douglas Ávila Moreira passa a Presidência ao Vereador Flávio Rodrigues Gouveia Júnior para dar continuidade a Reunião. Quórum Maioria Simples, votação simbólica. As Comissões Permanentes emitiram parecer esclarecendo que o Projeto de Lei nº 65/2016 que “Altera a Lei nº 1271, de 13 de setembro de 2016, que concede revisão geral de remuneração e dá outras providências”, enviado por meio da Mensagem nº 40/2016, visando regularização o que determina a Súmula Vinculante n 16, do STF, bem como disposição contida no artigo 35, parágrafo único da Lei Complementar n 005/93. CONSIDERANDO que o Parecer Jurídico concluiu pela LEGALIDADE da matéria, opinam estas Comissões pela APROVAÇÃO do Projeto de Lei nº 65/2016, recomendando-o aos demais Pares. Colocado em discussão e votação simbólica o Parecer ao Projeto de Lei nº 65/2016 foi aprovado por unanimidade dos votantes. Colocado em primeira discussão e votação simbólica o Projeto de Lei nº 65/2016 foi aprovado por unanimidade dos votantes. O Vereador Flávio Rodrigues Gouveia Júnior devolve a Presidência ao Vereador Douglas Ávila Moreira para dar continuidade a Reunião. Parecer, primeira discussão e votação simbólica do Projeto de Lei nº 66/2016, que “Altera a Lei nº 190, de 31 de agosto de 2000, que dispõe sobre a instituição do Conselho Municipal de alimentação escolar - CAE, atendendo a Medida Provisória n 1979-19, de 2 de junho de 2000”. Quórum Maioria Simples, votação simbólica. As Comissões Permanentes emitiram parecer esclarecendo que o Projeto de Lei nº 66/2016 que “Altera a Lei nº 190, de 31 de agosto de 2000, que dispõe sobre a instituição do Conselho Municipal de Alimentação Escolar – CAE, atendendo a Medida Provisória n 1979-19, de 2 de junho de 2000”, enviado por meio da Mensagem nº 41/2016, visando alterar os componentes do Conselho, de acordo com o Ministério da Educação. CONSIDERANDO que o Parecer Jurídico concluiu pela LEGALIDADE da matéria, opinam estas Comissões pela APROVAÇÃO do Projeto de Lei nº 66/2016, recomendando-o aos demais Pares. Colocado em discussão e votação simbólica o Parecer ao Projeto de Lei nº 66/2016 foi aprovado por unanimidade de votos. Colocado em primeira discussão e votação simbólica o Projeto de Lei nº 66/2016 foi aprovado por unanimidade de votos. Parecer, primeira discussão e votação simbólica do Projeto de Lei nº 67/2016, que “Aprova o Plano Decenal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Areado, Minas Gerais”. Quórum Maioria Simples, votação simbólica. As Comissões Permanentes emitiram parecer esclarecendo que o Projeto de Lei nº 67/2016 que “Aprova o Plano Decenal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Areado, Minas Gerias”, enviado por meio da Mensagem nº 42/2015, visando a aprovação do Plano Decenal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Areado - MG. CONSIDERANDO que o Parecer Jurídico concluiu pela LEGALIDADE da matéria, sugerindo a revisão ortográfica do Anexo do Projeto, opinam estes Relatores pela APROVAÇÃO do Projeto de Lei nº 67/2016. Vale salientar, que em razão da urgência e da necessidade da aprovação do Plano Decenal dentro do prazo estabelecido pelo art. 7º da Resolução 171/2014 do CONANDA, desconsideram a confecção de novas emendas e decidiram aprovar da forma que se encontra com a inclusão das Emendas nº 01, 02 e 03/2016, recomendando-o aos demais Pares. Colocado em discussão e votação simbólica o Parecer ao Projeto de Lei nº 67/2016 foi aprovado por unanimidade de votos. Colocada em discussão e votação simbólica a Emenda nº 01/2016 ao Projeto de Lei nº 67/2016 foi aprovada por unanimidade de votos. Colocada em discussão e votação simbólica a Emenda nº 02/2016 ao Projeto de Lei nº 67/2016 foi aprovada por unanimidade de votos. Colocada em discussão e votação simbólica a Emenda nº 03/2016 ao Projeto de Lei nº 67/2016 foi aprovada por unanimidade de votos. Colocado em primeira discussão e votação simbólica o Projeto de Lei nº 67/2016 foi aprovada por unanimidade de votos. Nada mais havendo a tratar, o Presidente declara encerrada a reunião, agradece a presença de cidadãos presentes e deixa os Vereadores convocados para a próxima. Para constar lavrou-se a presente Ata, que aprovada vai assinada pelo Presidente, Secretário e demais Vereadores presentes.
	Douglas Ávila Moreira

Presidente
	Adilson Prado do Rosário

Vice-Presidente

	Flávio Rodrigues Gouveia Júnior

Secretário

	Luiz Roberto Duarte Chain

Vereador

	Benedito Pereira Pio

Vereador
	Carlos Henrique de Oliveira

Vereador

	João de Simone

Vereador

	Darlene Sebastiana Ferreira Leite

Vereador